PUBLICAÇÕES LEGAIS JORNAL O ALTO URUGUAI | 6 DE ABRIL DE 201949

COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO
ALTO URUGUAU SICREDI ALTO URUGUAU RS/SC/MG

CNPJ n.º 87.733.770/0001-21

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da Cooperativa de Crédito O Presidente da Cooperativa de Crédito, Poupança
e Investimento Alto Uruguai - Sicredi Alto Uruguai RS/SC/MG, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 14 do Estatuto Social, convoca os senhores delegados de núcleo
eleitos nas respectivas Assembleias, que nesta data somam 175 (cento e setenta e cinco),
para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a ser realizada no dia 25 de abril
de 2019, às 17h30mim (dezessete horas e trinta minutos), no Centro de Eventos Sicredi,
localizado na Rua Bento Gonçalves, s/nº, Bairro Piratini, nesta cidade, em primeira convo-
cação, com a presença de 2/3 (dois terços) dos delegados, em segunda convocação, às
18h30min (dezoito horas e trinta minutos), com a presença da metade dos delegados mais
um, e, em terceira e última convocação, às 19h30min (dezenove horas e trinta minutos),
com a presença de no mínimo 10 (dez) delegados, para deliberarem sobre a seguinte

ORDEM DO DIA

1. Prestação de contas relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2018
compreendendo:
a) relatório da gestão;
b) balanço dos dois semestres do correspondente exercício;
c) demonstrativo das sobras;
d) parecer da auditoria;
e) parecer do Conselho Fiscal.

2. Destinação das sobras:

3. Eleição dos componentes dos Conselhos de Administração e Fiscal:

4. Fixação do valor dos honorários, gratifi cações, benefícios e remuneração variável para
o Presidente e das cédulas de presença para Vice-Presidente e membros dos Conselhos
de Administração e Fiscal.

5. Autorização para o Conselho de Administração adquirir ou alienar bens imóveis da Coo-
perativa, classifi cados como não circulantes.

6. Aprovação do início de relacionamento com os Municípios situados na área de ação da
Cooperativa, seus órgãos, entidades e empresas.

7. Outros assuntos de interesse do quadro social (caráter não deliberatório).

Rodeio Bonito/RS, 05 de abril de 2019.

Eugênio Poltronieri
Presidente

OBS.: A Assembleia não se realizará na sede social por falta de acomodações.

EDITAL Nº 001/2019
Para processo de escolha
de membro do Conselho

Tutelar 2019

O Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente – COMDICA
– de Novo Tiradentes RS, no uso de
suas atribuições legais, torna público
o EDITAL de convocação para o pro-
cesso de escolha de membros para o
Conselho Tutelar.
Período das inscrições: 29/04/2019
a 17/05/2019 na Prefeitura Municipal
em horário de expediente.
O processo de escolha dos membros
para o Conselho Tutelar realizar-se-á no
dia 06/10/2019 das 8:00 às 17:00hs
Maiores informações poderão ser ob-
tidas junto a Secretaria Municipal de
Assistência Social.
Novo Tiradentes, 05 de abril de 2019.

CAMILA ZANDONÁ
CASALLI ALBARELLO

Presidente do COMDICA

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão presencial
Nº 09/2019

Processo Administrativo
Nº 20/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL
DO SUL, no uso de suas atribuições,
torna público, para conhecimento dos
interessados, que às 08:00 horas,
do dia 18 do mês de abril de 2019,
serão abertos os envelopes do Pregão
Presencial nº 09/2019, objetivando a
Contratação de SERVIÇO para SEGU-
RO DE VEICULOS de propriedade do
Municipio. Demais informações e có-
pias do Edital poderão ser adquiridos
na Secretaria Municipal da Adminis-
tração, nos horários de expediente das
07:30 ás 11:30 e das 13:00 às 17:00
horas, ou pelo fone (55) 3616.2089
ou 3616-2217, site www.cristaldo-
sul.rs.gov.br mail:pmcristaldosul@
yahoo.com.br - Cristal do Sul-RS, 05
de abril de 2019. CEZAR DE PELE-
GRIN – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27/2019

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna público a quem possa inte-
ressar que estará realizando Licitação na modalidade Pregão Presencial para a contratação
de profi ssionais para desenvolverem atividades de aula de canto, violão e dança gauches-
ca para o Município de Palmitinho/RS, a se realizar às 14h do dia 18 de Abril de 2019.
Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/Ramal 231, ou jun-
to ao Setor de Licitações, sendo que o edital está disponível no site palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 05 de Abril de 2019.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

COMDICASEB - CONSELHO MUNICIPAL DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SEBERI/RS

EDITAL Nº. 001/2019

O COMDICASEB- CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SE-
BERI/RS, por sua Presidente, ELESSANDRA BINOTTO WICHINESKI, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Resolução nº. 170/2014, Lei nº. 8.069/90 e
demais legislações em vigor, visando a realização de ELEIÇÕES DIRETAS DO CONSELHO
TUTELAR DE SEBERI/RS - torna pública a CONVOCAÇÃO para Registro de Inscrições para
o Conselheiro Tutelar de Seberi/RS, de 02/05/2019 a 22/05/2019 no horário das 08:30
às 11:30 às 17:00 horas na recepção do Centro Administrativo Municipal, sito a Avenida
fl ores da Cunha, 831, Centro de Seberi-RS.
Os 05 (cinco) membros do Conselho Tutelar eleitos exercerão suas atividades em regi-
me de dedicação exclusiva. O valor da remuneração do(a) conselheiro(a) tutelar é de R$
1.366,16 (um mil e trezentos e sessenta e seis reais com dezesseis centavos) mensais;
O presente edital é publicado na íntegra no site: www.pmseberi.com.br

Seberi-RS, 05 de abril de 2019
ELESSANDRA BINOTTO WICHINESKI

Presidente do CMDCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 037/2019: 02.04.2019; Contratado: ELIAS BRANDÃO DA ROSA; Contratação emer-
gencial Operador de Máquinas; Modalidade: Processo Seletivo; Vigência: 03.04.19 a
02.04.2020;
Nº 038/2019: 02.04.2019; Contratado: MICAEL ARGENTA; Contratação emergencial
Operador de Máquinas; Modalidade: Processo Seletivo; Vigência: 03.04.19 a 02.04.2020.
Nº 039/2019: Data: 04.04.2019; Locadora: MITRA DIOCESANA DE FREDERICO WES-
TPHALEN, Paróquia São Roque; Objeto: Locação Salão Paroquial a adjacências, durante
a “Feira do Peixe; Modalidade: Dispensa de Licitação nº 029/2019; Valor: R$ 20.000,00;
Vigência: 30 dias. VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 029/2019, VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal de
Taquaruçu do Sul, RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso
X, do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que está dispensando a lici-
tação para a Locação do Salão Paroquial da MITRA DIOCESANA DE FREDERICO WES-
TPHALEN, Paróquia São Roque.  O valor total para realização dos serviços será de R$:
20.000,00. Vigência: 30.03.2019 a 20.04.2019. Está dispensa de licitação, ratifi cada e
publicada para sua efi cácia.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 68/2019
PREGÃO PRESENCIAL  SRP Nº 38/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia
18 de Abril de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial
SRP nº 38/2019, o qual visa registro de preços para futura contratação de empresa
para realizar transporte de pacientes da Secretaria Municipal da Saúde. Demais Infor-
mações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda,
nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 5 de Abril de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 18/2019

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal em exercí-
cio, Sr. Diogo José Duarte, torna público, a Dispensa de Licitação para contratação
de empresa para realizar ofi cinas destinada a atender crianças e adolescentes, adul-
tos, idosos e pessoas portadoras de defi ciência deste município, conforme ofi cio nº
345/2019, Plano de Trabalho e cronogramas da Secretaria Municipal da Assistência
Social e Habitação em anexo, fi rmado com a empresa SERVIÇO NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM COMERCIAL - SENAC AR/RS, inscrita no CNPJ sob o nº 03.422.707/0001-
84, estabelecida na Av Alberto Bins n° 665, na cidade de Porto Alegre/RS, de acordo
com artigo 24, inc. XIII, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 4 de Abril de 2019.

Diogo José Duarte -Prefeito Municipal em exercício

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
N° 06 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA

O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Chamamento Público N°
06/2019, para formalização de parceria mediante Termo de Fomento, a ser celebrada com
os grupos da Terceira Idade do Município de Alpestre-RS: GRUPO DE INTEGRAÇÃO DA
3ª IDADE ALEGRIA DE VIVER A VIDA, GRUPO DE INTEGRAÇÃO DA 3ª IDADE EXTREMO
NORTE DO RIO GRANDE DO SUL, GRUPO DA INTEGRAÇÃO DA 3ª IDADE RENASCER A
ESPERANÇA, ASSOCIAÇÃO DOS IDOSOS DE FARINHAS ALPESTRE SEMPRE UNIDOS,
ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DA MELHOR IDADE ALPESTRENSE, GRUPO DE INTEGRAÇÃO
DA 3ª IDADE RICARDO EVALDO LENZ, em atendimento a Lei Municipal n° 2.346/19, para
manutenção das atividades dos grupos, de modo que se torna público a justifi cativa de
Inexigibilidade que está disponível no site http://www.alpestre.rs.gov.br/parceriaslei.

Nos termos do art.32, § 2° da Lei Federal n° 13.019/2014, fi ca aberto o prazo de 05 (cinco)
dias para eventuais impugnações ao presente.

Alpestre, 04 de Abril de 2019.

VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

CREDENCIAMENTO
Nº 01/2019

O município de Alpestre torna público
a todos os interessados que se encon-
tra aberto o Chamamento Público nº
01/2019 e que estará recebendo no
período de 08 a 29 de abril de 2019,
das 08:30 às 11:30 e das 13:00 às
16:00, na Prefeitura do Município, sito
a Praça Tancredo Neves, nº300 – Cen-
tro – Alpestre/ RS, envelopes contendo
a documentação de prestadores de
serviços ESPECIALIZADOS NA ÁREA
DA SAÚDE para fi ns de CREDENCIA-
MENTO DE LABORATÓRIOS, para
realização de exames laboratoriais de
média complexidade, ao preço da tabe-
la do SUS acrescido de 30% (trinta por
cento). Maiores informações pelos fo-
nes (55) 3796-1166 / ramal 23. Cópia
completa do Edital disponível no mural
da Prefeitura Municipal e no site ofi cial
do Município www.alpestre.rs.gov.br.
Alpestre/RS, 05 de abril de 2019. VAL-
DIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal

LIGUE E ASSINE! LIGUE E ASSINE!

(55) 3744-3040